
Provincie Arrondissement GEMEENTE
WEST-VLAANDEREN TIELT 8710  WIELSBEKE

Uittreksel uit de notulen van het college van burgemeester en schepenen
ZITTING VAN 1 FEBRUARI 2023

Aanwezig: Jan Stevens, burgemeester;
Filiep De Vos, Daisy Haydon, Ine Callens, schepenen;
Rachida Abid, voorzitter BCSD/schepen;
Bruno Debrabandere, algemeen directeur

Verontschuldigd:
Afwezig:

Dossierbeheerder: Jasmine De Pourcq

Vaststelling aanvullend politiereglement inzake het voorbehouden van een parkeerplaats voor 
personen met een ernstige mobiliteitsbeperking

Het college van burgemeester en schepenen,
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988; 
Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 
Gelet op de wet betreffende de politie over het wegverkeer, gecoördineerd bij koninklijk besluit van 
16 maart 1968; 
Gelet op het decreet van 16 mei 2008 betreffende de aanvullende reglementen op het wegverkeer 
en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
Gelet op het koninklijk besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van 
het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg; 
Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 1976 waarbij de minimumafmetingen en de 
bijzondere plaatsingsvoorwaarden van de verkeerstekens worden bepaald; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 januari 2009 betreffende de aanvullende 
reglementen op het wegverkeer en de plaatsing en bekostiging van de verkeerstekens; 
Gelet op de omzendbrief MOB/2009/01 van 3 april 2009; 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 29 april 2009 betreffende de gemeentelijke aanvullende 
reglementen op de politie over het wegverkeer waarbij in afwijking van artikel 43, §2, 2° van het 
gemeentedecreet van 15 juli 2005, de gemeenteraad de bevoegdheid om aanvullende reglementen 
vast te stellen delegeert aan het college van burgemeester en schepenen;
Gelet op de ministeriële omzendbrief van 3 april 2001 betreffende parkeerplaatsen, voorbehouden 
voor personen met een handicap zoals gewijzigd door de ministeriële omzendbrief van 25 april 2003, 
die volgende relevante informatie bevat:

 Aanvragen tot het voorbehouden van een parkeerplaats in de nabijheid van de werkplaats of 
van de woning van een persoon met een handicap, moeten onderzocht worden, rekening 
houdend met de volgende aandachtspunten:

o De werk- of woonplaats beschikt niet over een garage of privé-parking die een vlotte 
toegankelijkheid waarborgt.

o De aanvrager bezit een voertuig of wordt vervoerd door iemand die bij hem 
inwoont.

o Het bezit van de speciale parkeerkaart is vereist.
o Hey systeem van beurtelings parkeren maakt dergelijke reserveringen onmogelijk. 
o De voorbehouden parkeerplaatsen moeten te allen tijde toegankelijk zijn voor alle 

mensen met een handicap die houder zijn van een speciale parkeerkaart.

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 8074-7656-9715-4558 en wachtwoord fehugut

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8074765697154558


o Wanneer de persoon met een handicap zich frequent laat vervoeren door iemand 
die niet bij hem inwoont, kan gedacht worden aan een parkeerverbod ter hoogte 
van de woning van de persoon met een handicap, om voor hem het in- en 
uitstappen gemakkelijker te maken. 

o Het is van belang dat een maatregel die zo nauw verbonden is met de mobiliteit van 
de mensen met een handicap op een behoorlijke manier en systematisch 
gecontroleerd wordt op zijn werking.

Overwegende dat er vandaag binnen de gemeente geen kader is om de aanvraag van een 
voorbehouden parkeerplaats te beoordelen.
Overwegende dat een voorbehouden parkeerplaats, een parkeerplaats betreft die, overeenkomstig 
de Wegcode, exclusief bestemd is voor houders van een officiële kaart voor personen met een 
handicap. Deze kan enkel worden toegewezen dichtbij de werk- of woonplaats van de aanvrager. 
Er wordt voorgesteld dat voldaan moet worden aan onderstaande criteria om de aanvraag voor een 
mindervalidenparkeerplaats toe te staan. Uitzonderingen hierop blijven mogelijk, mits hiervoor een 
duidelijke motivering kan gegeven worden:

 De aanvrager is houder van een officiële en geldige parkeerkaart voor personen met een 
handicap.

 De aanvrager beschikt niet over een vergunde (of vergund geachte) parkeerplaats op privaat 
domein.

 De aanvrager bezit een eigen voertuig of wordt vervoerd door iemand bij hem/haar inwoont. 
 Als de aanvrager zelf de wagen bestuurt heeft deze een blijvende invaliditeit aan de onderste 

ledematen van meer dan 50 procent of een verminderde zelfredzaamheid inzake 
verplaatsingsmogelijkheden van minstens twee punten

 Als de aanvrager wordt vervoerd door iemand die bij hem/haar inwoont, heeft de aanvrager 
een verminderde zelfredzaamheid inzake verplaatsingsmogelijkheden van drie punten. 

 De parkeerdruk in de straat of de wijk is niet danig hoog.
Dit reglement is van toepassing op de gemeente- en gewestwegen in Wielsbeke, mits goedkeuring 
van alle wegbeheerders;

BESLUIT:
Artikel 1
Goedkeuring te verlenen aan het reglement betreffende het toewijzen van een voorbehouden 
parkeerplaats voor personen met een ernstige mobiliteitsbeperking.
Artikel 2
Dit aanvullend reglement wordt ter goedkeuring overgemaakt aan de Vlaamse Overheid, Afdeling 
Beleid Mobiliteit en Verkeersveiligheid, Departement Mobiliteit en Openbare werken.

Namens het college van burgemeester en schepenen:
Bij bevel:
Bruno Debrabandere Jan Stevens
algemeen directeur burgemeester

Voor eensluidend uittreksel:
Bruno Debrabandere Jan Stevens

algemeen directeur burgemeester

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 8074-7656-9715-4558 en wachtwoord fehugut

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8074765697154558


 

Handtekening(en)  

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 3 blz op code.esignflow.be met code 8074-7656-9715-4558 en wachtwoord fehugut

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8074765697154558

		Bruno  Debrabandere
	2023-02-09T15:51:58+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Jan Noel Stevens
	2023-02-10T09:46:41+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




